Si lucru curiosu, onorabila camera, că la diece ani, adeca la an. 1852., eră să se introduca in tote scolele d'in tiéra limb'a germana. Cine scie, că preste diece ani, adeca la an. 1880, cine va domni la noi cu projectulu de lege ce acum voiti a-lu votă?

Dupa aceste, ordina acelu articolu de lege, ca in tote scolele romane să de alta naționalitate să se aplice profesori de limb'a magiara pâna atunci „donec super imbuenda lingua hungarica plebe valachica occasione coordinationis scholarum inferiorum via legislationis uberioris prospectum fuerit.”

Cine nu vede, dloru, că scopulu acestor legi a fostu magiarisarea, că ele erau indreptate contra esistentiei naționali a romanilor si altor națiuni nemagiare d'in tiéra?

La aceste legi s'au mai adusu legile de uniune de la an. 1848., cari inca erau indreptate contra naționalitătilor si in specie contra romanilor.

Se intielege, că n'ar' trebui să aducu înainte, că natiunea română totdeauna și-a radicatu cuventulu contra acestei politice funeste a guvernului, si că natiunea română nici-o data n'a lipsit de a reclama contra crearei astorfiului de legi.

Totu-si, fiind că am vorbitu chiaru despre articolul de lege de la an. 1842., să mi sia permisu a ve memoră si aceea, că chiaru acestu-a este articolul contra carui consistoriul român de atunci d'in Blasiusi și-a radicatu cuventul si a protestat contra crearei lui. Acestu consistoriu, dupa ce spune in protestul său că sunt in Transilvania tracturi „in quibus cognitio linguae hungaricae nullius est modoneque futura”, astfelui continua: „Finis scholarum blasiensium juxta benignam divorum Austriae imperatorum intentionem paternamque propensionem fuit: ut scholae istae essent institutum nationale, culturae morali, religiosae et literariae inter valachos promovendae inserviturum; et intime persvassi sumus huic fini obtinendo nullum medium superesse aptius lingua valachica, ut potè materna, hoc medio usi fuere etiam maiores nostri semper, utimurque hodie, hac lingva imbuti sacerdotes ac edoeti scientias ad nobilem illum finem necessarias, ipsi etiam virtutem et religionem coluerunt; est igitur evidens, lingvam hanc e scholis nisi cum periculo morum ac religiositatis et, quod nobis non minus dolorosum est, cum ruina charac nationalitatis eliminari non posse. Fataetur autem sincere — si aci ve ceru atentiunea — fataetur autem sincere, non tantum post decem annos — legea punea diece ani — sed neque post decem saecula, imo nullo unquam tempore, nos nationemque nostram legi obligari posse, quae moralitati ac religiositati periculum et obicem, nationalitati vero ruinam parat ac interitum.”